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Paraguacu Paulista-SP, 3 de julho de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha informagoes da PRODESP, referentes ao Poupatempo de
Paraguagcu Paulista — Ratifica e complementa o Oficio n° 0084/2023-GAP,
Resposta ao Requerimento n° 002/2023-SO - Vereador Daniel Rodrigues Faustino.

Senhor Presidente,

Encaminhamos informa¢des da PRODESP, referentes ao Poupatempo de
Paraguacu Paulista, conforme oficio anexo, a fim de ratificar e complementar o Oficio
n° 0084/2023-GAP, de 24 de fevereiro de 2023, que respondeu naquela ocasiao o
Requerimento n° 002/2023-S0O, de autoria do Vereador Daniel Rodrigues Faustino.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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OFICIO

Nimero de Referéncia: Requerimento de Sessdo 2/2023 - Protocolo 35637 - Vereador Daniel
Rodrigues Faustino

Interessado: Cimara Municipal Estincia Turistica Paraguagu Paulista/SP g
Assunto: Funcionamento db Posto Poupatempo do municipio. 2
(o))
5
ool

Ao Senhor Prefeito do
Municipio de Paraguacu Paulista
Senhor Prefeito,

Em resposta ao oficio acima referenciado, encaminhamos a seguir, respostas aos questionamentos
realizados acerca do funcionamento do Posto Poupatempo de Paraguagu Paulista.

“1-) Quantos siio os colaboradores contratados para atuarem no Poupatempo?”

S30 05 (cinco) postos de trabalho multitarefa e 01 (um) posto de trabalho de coordenagdio. Para
cobertura dos 05 (cinco) postos de trabalho, a empresa terceirizada contratou 08 (oito) pessoas.

#2-) Qual foi a forma de selecio dos funcionirios que atnam noé Poupatempo?”

O Governo do Estado de S3o Paulo, por intermédio da Prodesp, realizou a contratagio de empresas
prestadoras de servigos para a operagio e manutengéio do Programa Poupatempo. O Consodrcio
Gestiio SP, representado pela empresa lider Projecto, foi o vencedor do processo de licitagdo em
Paraguagu Paulfsta, tegdo celebrado com a Prodesp, o contrato PRO.00.7646.

isponivel em: https:.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materia egis ativa/2023/19958/1995
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Conforme estabelecido por meio do contrato em questiio, os processos de recrutamento, selegio e
gestiio de pessoal sdo de responsabilidade exclusiva da Contratada, que deve atender ainda aos
critérios objetivos de qualificaco fixados no “COMPLEMENTO D — QUALIF ICACAOE
DESCRICAO DAS ATIVIDADES DOS POSTOS DE TRABALHO”, contido no Caderno de
Especifica¢des Técnicas — CET, nfio havendo qualquer ingeréncia da Prodesp nestes processos.

“3.) Qual é a forma de contratagfio, tempo determinado ou indetefminado e caso seja
determinado, qual é o periodo?”

A forma de contratagdio é por CLT — Consolidagio das Lei do Trabalho, com 44 horas semanais.
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“4-) Qual 0 motivo dos agendamentos nio estarem disponiveis para o mesmo dia, uma vez
que isso ocorre no Poupatempo da cidade de Assis?”

Em Paraguacu Paulista contamos com 1 (uma) mesa de atendimento Balcéio {inico e 1 (uma) mesa
de coleta de imagens. Diariamente, disponibilizamos aos cidadios 96 (noventa e s¢is) vagas para 08
servigos presenciais, sendo 32 (trinta e duas) vagas para emissdo de RG - Carteira de Identidade, e
64 (sessenta e quatro) vagas para os servigos do Detran.

Ocorre que os cidadfios realizam o agendamento e ndo comparecem. Exemplificando, apenas no
més de margo de 2023, apuramos o percentual de 30% (trinta porcento) de niio comparecimento na
unidade de Paraguagu Paulista. Além dos servigos presenciais, contamos com mais de 260 servigos
digitais disponibilizadoes pelo portal do Poupatempo, Aplicativo Poupatempo digital e totem de
autoatendimento.

Consideramos um periodo aproximado de 6 (scis) meses para acomodagéio da demanda de
atendimento do municipio e regifo, podendo se estender um pouco mais. No cenério atual - abril de
2023, o Poupatempo Paraguagu possui vagas para agendamentos no dia seguinte.

“3-) O que o Poder Executivo pode fazer para dar agilidade nos atendimentos, para que os
mesmos ecorram no mesmo dia ou até mesmo no dia seguinte?”

Conforme citado na quesido anterior, a demanda do Poupatempo Paraguagu Paulista esid
equalizada.

Aproveitamos o ensgjo para agradecer a parceria da Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista,
por meio do convénio firmado com a Prodesp.

Ficamos a disposigio para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios, via e-mail
institucional da Secretaria Geral Prodesp (secretariageralprodesp@sp.gov.br).

Atenciosamente,
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Séo Paulo, 04 de maio de 2023.
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Priscila Pires Yamada
Coordenadora
Coordenadoria Postos Poupatempo - Regi&o 2
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Resposta do Executivo 28/2023
OFICIO N° 084/2023-GAP Protocolo 35822 Envio em 27/02/2023 15:40:30

Paraguacgu Paulista-SP, 24 de fevereiro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 002/2023-SO, de autoria do Vereador Daniel Rodrigues
Faustino.

Senhor Presidente:

Em atencao ao requerimento supracitado, que solicita informagdes sobre o
funcionamento do Poupatempo em Paraguagu Paulista, de acordo com o
Departamento de Recurso Humanos, em relagdo aos questionamentos 1, 2, 3,4 e 5, a
resposta consta em anexo.

Certos da atengao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Ao Exmo. !
Sr. ANTONIO TAKASHI SASADA
MD. Prefeito Municipal

Assunto: - RESPOSTA - REQUERIMENTO n°© 02/2023

Em atengdo ao requerimento supramencionado,
enviado pelo Ilmo. Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO, temos a
informar que este Departamento de Recursos Humanos ndo possui as
informacgdes ora requisitadas, tendo em vista, que todos os colaboradores do
PoupaTempo, bem como, toda a operacionalizago daquele érgdo, sdo de
responsabilidade da COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO
DE SAO PAULO - PRODESP - através do Convénio PPT 00.0581 - Processo
SPSEM PAPEL - PD-PRC-2021/01850 - firmado com o Municipio.

Sendo assim, todos os questionamentos apontados
no Requerimento, devem ser dirigidos e enviados 2 PRODESP (COMPANHIA DE
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SAO PAULO) que é a responsavel
por todas as informacdes pertinentes.

Paraguacu Paulista, 24 de févereiro de 2023.

Emerson Martins dos Santos
Diretor Dep. Recursos Humanos

Av. Siqueira Campos, 1.430 — Centro — Praca Jornalista Mario Pacheco
Fone 0xx18 — 3361.9100 — CEP. 15.700.000

CNPJ 44.547.305/0061-93

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egid ativa/2023/19222/19928 original .pdf
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